*Annalen des Dominikanerklosters.*

*Anno 1271 Dominus Heidelbergus Bremensis archiepiscopus invisit Frisiam Orientalem. Apud monachos Nordae diversatus est, pueros confirmavit et missam solenniter celebravit.*

*v. Wichts Annalen.*

*Anno 1271 Hildeboldus archiepiscopus Bremensis, filius comitis a Brockhusen, invisit Frisiam Orientalem, et Nordae apud monachos diversatus est, pueros confirmavit et missam*

---

<sup>1)</sup> Bd. XII p. 4, 8 und 17; in dem Artikel: Eilart Loringa und seine Genealogien, vorher aber schon in den Göttinger Gelehrten Anzeigen vom Jahre 1879, Stück 90, S. 940.

*solenni ritu celebravit. Moritur hic archiepiscopus anno 1273, cum 15 annos rexisset, ei successit in gubernatione Gisebertus a Brunchorst, qui Frisios Katellones<sup>1)</sup> bello domuit.*

Beiden gegenüber zeigt der Emmiussche Bericht eine gewisse Selbständigkeit (Em. hist. p. 172): „*Post quae Hildeboldus Bremensis praesul Monasteriensium exemplo monitus, ne quid sibi a Frisiis suae dioeceseos simile accideret, Nordam ipse venit, extremam provinciae suae in sacrorum cura, et Broecmeriis Amasaniisque confinem. Ibi coram omnibus inspectis et causis offensionum ac tumultuum sublatis, censura sacri ordinis, quam res inquirebat, acta, Dominicanae familiae, ad quam diverterat, collegio et instituto confirmato, missa decantata, denique populo officii admonito, et pietate commendata, ad suos rursus discessit.*“ Selbst, wenn man annimmt, Emmius habe die Kombination der Reise des Erzbischofs mit den münsterschen Wirren eigenmächtig vollzogen, so müssen doch jedenfalls die Nachrichten über die in Norden geschlichteten Streitigkeiten und über die Bestätigung des Dominikanerklosters auf eine Quelle ausser der erhaltenen Norder Handschrift und den von Wichtschen Annalen zurückgehen.<sup>2)</sup>

Auch die Berichte v. Wichts zeigen, selbst wo dieser der Norder Chronik augenscheinlich folgt, gelegentlich originale Züge. So stimmt zwar die Nachricht über die 1277 erwählten Friedensmänner bei beiden genau überein, doch schon bei der dritten Nachricht der Norder Annalen, derjenigen von der Flut im Jahre 1277, weicht v. Wicht ab:

*Annalen des Dominikanerklosters.*

*Contradictio videtur anni 1277. Ob varia dissidia vicinorum, neglectis aggeribus et catarrhactis, 25. die Decembris absorbit 33 pagos ditissimos Orientalis Frisiae, sitos ad Groningensium fines, inundatio infestissima.*

*v. Wichts Annalen.*

*Huius anni initio, nimirum 23. Jan., et sub finem huius anni 29 Decembr. die lunae circiter horam undecimam horribilis in Frisia inundatio maris fuit, quae in Reidergonia 33 pagos absorpsit. Sequentibus enim tribus*